

证券代码:603345 证券简称:安井食品 公告编号:临 2021-049

福建安井食品股份有限公司 2021年第一季度与行业相关的定期经营数据公告

本公司董事会及全体董事保证本公告不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

根据上海证券交易所上市公司信息披露规则(以下简称“《上市规则》”)第五十一条“食品制造(2020年修订)”第十四条的相关规定,现将福建安井食品股份有限公司(以下简称“公司”)2021年第一季度与行业相关的主要经营数据公告如下:

2021年1-3月,公司实现营业收入188,272.09万元,较上年同期增长127,841.65万元,增长47.35%。

具体营业收入构成情况如下:

报告期内营业收入产品分类	2021年第一季度	2020年第一季度	变动情况(%)
冻肉制品	43,835.29	33,583.49	30.53
肉制品	47,965.32	33,825.54	41.62
鱼糜制品	73,991.27	49,730.77	48.78
速冻食品	22,464.72	19,644.08	14.11
其他业务收入	178.49	56.77	214.41
合计	188,322.09	127,841.65	47.35

报告期内营业收入构成情况如下:

地区/产品	2021年第一季度	2020年第一季度	变动情况(%)
华北地区	13,944.27	10,748.67	21.36
华东地区	20,800.62	12,566.14	62.98
华南地区	102,050.11	71,417.39	42.89
华中地区	19,195.20	12,492.57	53.65
西南地区	17,722.16	10,114.04	69.79
西北地区	1,923.33	2,472.88	-58.65
其他地区	12,506.40	8,029.97	55.75
合计	188,322.09	127,841.65	47.35

报告期内营业收入构成情况如下:

地区/产品	2021年第一季度	2020年第一季度	变动情况(%)
华北地区	13,944.27	10,748.67	21.36
华东地区	20,800.62	12,566.14	62.98
华南地区	102,050.11	71,417.39	42.89
华中地区	19,195.20	12,492.57	53.65
西南地区	17,722.16	10,114.04	69.79
西北地区	1,923.33	2,472.88	-58.65
其他地区	12,506.40	8,029.97	55.75
合计	188,322.09	127,841.65	47.35

报告期内营业收入构成情况如下:

地区/产品	2021年第一季度	2020年第一季度	变动情况(%)
华北地区	13,944.27	10,748.67	21.36
华东地区	20,800.62	12,566.14	62.98
华南地区	102,050.11	71,417.39	42.89
华中地区	19,195.20	12,492.57	53.65
西南地区	17,722.16	10,114.04	69.79
西北地区	1,923.33	2,472.88	-58.65
其他地区	12,506.40	8,029.97	55.75
合计	188,322.09	127,841.65	47.35

2021年1-3月,公司营业收入同比增长47.35%,净利润同比增长52.48%。60.53%。从销售地区分布来看,多个区域增速超50%。主要系公司加大“品牌营销”,加大研发投入,新品推出及品牌提升所致。菜肴食品营业收入同比增长11.01%,主要系“冻品+速食+水产+虾滑”等增量所致;电源设备营业收入同比增长24.47%,主要系公司加强电源设备建设所致。

报告期内营业收入构成情况如下:

地区/产品	2021年第一季度	2020年第一季度	变动情况(%)
华北地区	13,944.27	10,748.67	21.36
华东地区	20,800.62	12,566.14	62.98
华南地区	102,050.11	71,417.39	42.89
华中地区	19,195.20	12,492.57	53.65
西南地区	17,722.16	10,114.04	69.79
西北地区	1,923.33	2,472.88	-58.65
其他地区	12,506.40	8,029.97	55.75
合计	188,322.09	127,841.65	47.35

报告期内营业收入构成情况如下:

地区/产品	2021年第一季度	2020年第一季度	变动情况(%)
华北地区	13,944.27	10,748.67	21.36
华东地区	20,800.62	12,566.14	62.98
华南地区	102,050.11	71,417.39	42.89
华中地区	19,195.20	12,492.57	53.65
西南地区	17,722.16	10,114.04	69.79
西北地区	1,923.33	2,472.88	-58.65
其他地区	12,506.40	8,029.97	55.75
合计	188,322.09	127,841.65	47.35

报告期内营业收入构成情况如下:

地区/产品	2021年第一季度	2020年第一季度	变动情况(%)
华北地区	13,944.27	10,748.67	21.36
华东地区	20,800.62	12,566.14	62.98
华南地区	102,050.11	71,417.39	42.89
华中地区	19,195.20	12,492.57	53.65
西南地区	17,722.16	10,114.04	69.79
西北地区	1,923.33	2,472.88	-58.65
其他地区	12,506.40	8,029.97	55.75
合计	188,322.09	127,841.65	47.35

2021年1-3月,公司冻肉制品、肉制品、鱼糜制品营业收入同比分别增长30.53%、41.62%、48.78%;肉制品、特选速冻食品收入同比分别增长52.48%、60.53%;从销售地区分布来看,多个区域增速超50%。主要系公司加大“品牌营销”,加大研发投入,新品推出及品牌提升所致。菜肴食品营业收入同比增长11.01%,主要系“冻品+速食+水产+虾滑”等增量所致;电源设备营业收入同比增长24.47%,主要系公司加强电源设备建设所致。

报告期内营业收入构成情况如下:

地区/产品	2021年第一季度	2020年第一季度	变动情况(%)
华北地区	13,944.27	10,748.67	21.36
华东地区	20,800.62	12,566.14	62.98
华南地区	102,050.11	71,417.39	42.89
华中地区	19,195.20	12,492.57	53.65
西南地区	17,722.16	10,114.04	69.79
西北地区	1,923.33	2,472.88	-58.65
其他地区	12,506.40	8,029.97	55.75
合计	188,322.09	127,841.65	47.35

报告期内营业收入构成情况如下:

地区/产品	2021年第一季度	2020年第一季度	变动情况(%)
华北地区	13,944.27	10,748.67	21.36
华东地区	20,800.62	12,566.14	62.98
华南地区	102,050.11	71,417.39	42.89
华中地区	19,195.20	12,492.57	53.65
西南地区	17,722.16	10,114.04	69.79
西北地区	1,923.33	2,472.88	-58.65
其他地区	12,506.40	8,029.97	55.75
合计	188,322.09	127,841.65	47.35

2021年4月30日

证券代码:603345 证券简称:安井食品 公告编号:临 2021-048

福建安井食品股份有限公司 第四届监事会第八次会议决议公告

本公司监事会及全体监事保证本公告不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

福建安井食品股份有限公司(以下简称“公司”)第四届监事会第八次会议于2021年4月29日在福州加埔工业园区公司会议室以现场和视频会议相结合的方式召开,会议由监事会主席张辉主持,会议应到监事3人,实际出席3人。会议的通知、召开及决议程序符合《中华人民共和国公司法》等法律法规及《公司章程》的规定,所有决议合法有效。

经与会监事一致同意,形成决议如下:

一、审议通过《公司2021年第一季度报告及其摘要》

1.1 公司监事会、监事会主席、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体监事出席了本次会议。

1.3 公司监事会审议通过《公司2021年第一季度报告及其摘要》。

1.4 公司监事会审议通过《公司2021年第一季度报告及其摘要》。

二、审议通过《公司2021年第一季度报告及其摘要》

2.1 审议通过《公司2021年第一季度报告及其摘要》。

2.2 审议通过《公司2021年第一季度报告及其摘要》。

特此公告。

福建安井食品股份有限公司 监事会 2021年4月30日

公司代码:603345

福建安井食品股份有限公司 2021年第一季度报告正文

一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体监事出席了本次会议。

1.3 公司监事会审议通过《公司2021年第一季度报告及其摘要》。

1.4 公司监事会审议通过《公司2021年第一季度报告及其摘要》。

二、主要财务数据和指标

2.1 主要财务数据

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	7,281,196,072.82	7,096,672,738.45	2.60
归属于上市公司股东的净资产	4,687,744,416.06	3,683,806,281.39	27.25
年初至本报告期末			
经营活动产生的现金流量净额	87,027,859.05	30,772,073.49	182.81
年初至本报告期末			
归属于上市公司股东的净利润	1,883,720,873.56	1,279,814,838.98	47.35
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	153,904,142.23	77,451,304.46	101.29
加权平均净资产收益率(%)	4.23	3.03	增加1.20个百分点
基本每股收益(元/股)	0.74	0.38	94.74
稀释每股收益(元/股)	0.71	0.38	86.84

非经常性损益项目和金额

项目	金额	说明
非流动资产处置损益	-1,131,210.65	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	18,542,491.04	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-171,945.77	
所得税影响额	-5,970,354.71	
合计	12,369,969.76	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股东)持股情况表

股东名称(全称)	期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件股份数量	限售条件	股东性质
新福源民生股权投资有限公司	93,190,600	38.13	0	无	境内非自然人
中坤	18,486,114	6.34	0	无	境内自然人
香港中央结算有限公司	11,292,522	4.62	0	无	其他
张洪涛	8,474,000	3.47	334,000	无	境内自然人
张洪涛	3,886,965	1.59	0	无	境内自然人
张洪涛	3,770,150	1.54	0	无	境内自然人
招商局资本运营控股(集团)有限公司-鹏华新兴产业混合型证券投资基金	3,327,195	1.36	0	未知	未知
中国建设银行股份有限公司-汇添富消费升级混合型证券投资基金	3,300,000	1.35	0	未知	未知
中国建投基金资管六号集合资产管理计划	2,851,979	1.17	0	未知	未知
安徽环境投资集团有限公司-安徽神农A股基金(交易)	2,635,947	1.08	0	未知	境内法人
前十名无限售条件流通股持股情况					
股东名称	期末持股数量	种类	数量		
新福源民生股权投资有限公司	93,190,600	人民币普通股	93,190,600		
中坤	18,486,114	人民币普通股	18,486,114		
香港中央结算有限公司	11,292,522	人民币普通股	11,292,522		
张洪涛	8,474,000	人民币普通股	8,474,000		
张洪涛	3,886,965	人民币普通股	3,886,965		
张洪涛	3,770,150	人民币普通股	3,770,150		
招商局资本运营控股(集团)有限公司-鹏华新兴产业混合型证券投资基金	3,327,195	人民币普通股	3,327,195		
中国建设银行股份有限公司-汇添富消费升级混合型证券投资基金	3,300,000	人民币普通股	3,300,000		
中国建投基金资管六号集合资产管理计划	2,851,979	人民币普通股	2,851,979		
安徽环境投资集团有限公司-安徽神农A股基金(交易)	2,635,947	人民币普通股	2,635,947		

上述股东关联关系或一致行动的说明

除新福源民生股权投资有限公司为公司控股股东,张洪涛、张洪涛、张洪涛、张洪涛为公司高管外,公司未知上述其他股东是否存在关联关系或一致行动的情况。

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

□适用 √不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

(1)资产负债表项目重大变动的情况及原因 单位:元,币种:人民币

项目	本期期末数	上期期末数	变动比例(%)	说明
货币资金	976,751,748.37	789,698,318.29	23.63	增加:2021年1-3月经营活动产生的现金流量净额;减少:2021年1-3月投资活动产生的现金流量净额;减少:2021年1-3月筹资活动产生的现金流量净额。
交易性金融资产	975,215,166.19	92,117,269.29	63.36	增加:2021年1-3月购买理财产品增加。
应收账款	228,799,610.29	235,510,565.85	-2.85	减少:2021年1-3月应收账款回款。
应付账款	48,252,114.09	49,371,016.16	-6.66	减少:2021年1-3月应付账款回款。
其他应收款	1,187,719.64	6,282,680.43	79.34	减少:2021年1-3月其他应收款回款。
存货	1,912,690.96	1,261,798.44	51.58	增加:2021年1-3月存货增加。
其他流动资产	93,907,986.9	66,432,375.9	41.36	增加:2021年1-3月其他流动资产增加。
在建工程	23,016,041.01	1,601,349.46	27.96	增加:2021年1-3月在建工程增加。
固定资产	4,315,291.31	3,523,109.35	22.35	增加:2021年1-3月固定资产增加。
无形资产	6,025,880.94	307,423.45	17.25	增加:2021年1-3月无形资产增加。
长期资产	20,094,372.92	148,210,816.59	35.55	减少:2021年1-3月长期资产减少。
递延所得税资产	13,036,290.7	19,668,912.6	-33.72	减少:2021年1-3月递延所得税资产减少。
合同资产	180,289,229.28	44,599,780.4	308.22	增加:2021年1-3月合同资产增加。
其他非流动资产	43,602,888.58	27,551,680.08	57.44	增加:2021年1-3月其他非流动资产增加。
短期借款	292,829,520.9	495,146,661.86	-40.86	减少:2021年1-3月短期借款减少。
应付票据	538,240,365	248,963,199.19	7.74	增加:2021年1-3月应付票据增加。
应付账款	724,981,214	676,609,358.45	7.15	增加:2021年1-3月应付账款增加。
合同负债	569,371,322	192,729,142.2	164.2	增加:2021年1-3月合同负债增加。
应付职工薪酬	375,652,575.0	74,460,492.7	1.60	增加:2021年1-3月应付职工薪酬增加。
应交税费	93,311,268.0	77,386,506.6	19.96	增加:2021年1-3月应交税费增加。
其他应付款	177,729,408.1	241,826,742.1	-26.51	减少:2021年1-3月其他应付款减少。
其他流动资产	507,132,575.3	193,878,647.3	37.78	增加:2021年1-3月其他流动资产增加。
其他非流动资产	5,248,387.94			增加:2021年1-3月其他非流动资产增加。
递延所得税负债	108,540,585.9	84,878,872.2	27.88	增加:2021年1-3月递延所得税负债增加。
资本公积	3,276,714.33	1,594,872.95	83.39	增加:2021年7月发行可转换公司债券。
盈余公积	118,877,660.0	170,180,700.0	-30.15	减少:2021年1-3月盈余公积减少。
未分配利润	1,076,041.51	1,520,509.60	36.76	增加:2021年1-3月未分配利润增加。
少数股东权益	680,010.89	949.19		减少:2021年1-3月少数股东权益减少。

(2)利润表项目重大变动的情况及原因 单位:元,币种:人民币

项目	2021年第一季度	2020年第一季度	比上年同期增减(%)	说明
营业收入	188,322.09	127,841.65	47.35	主要系公司加强品牌营销,加大渠道开发所致。
营业成本	1,384,719,914.34	912,343,815.81	51.81	因执行新收入准则,本期计入营业成本的物流费用为4,117.60万元,如将去年同期物流费2,961.28万元还原至同一口径核算后比较,增长47.03%,与营业收入增长幅度一致。
税金及附加	14,041.01	7,980.24	75.94	主要系本期应交增值税增加所致。
销售费用	207,085.34	175,127.29	18.25	如将去年同期物流费2,961.28万元还原至同一口径核算后比较,增长42.31%,与营业收入增长幅度一致。
管理费用	66,411.69	69,932.93	-8.74	
研发费用	16,974.31	14,237.4	19.22	
财务费用	-943.7	1,605.83	-118.54	主要系本期利息支出减少所致。
其他收益	4,638.71	9,925.88	-60.42	主要系本期收到的与日常经营相关政府补助减少所致。
投资收益	868.28	681.09	-40.05	主要系本期投资收益减少所致。
公允价值变动收益	56,279.2	8,500		
其他综合收益	7.58			
营业外收入	13,210.65	-91.27		主要系本期出售固定资产的损失增加所致。
营业外支出	38,518	1,663.88		
资产处置收益	13,816.21	712.48		主要系本期收到的政府补助增加所致。
所得税费用	53,073.21	29,699.0	78.70	主要系本期应纳税增加所致。
净利润	173,692.87	87,279.8	97.83	主要系本期营业收入增长所致。
归属于母公司股东的净利润	153,904.14	77,451.3		
归属于少数股东的净利润	19,788.73	10,		